
5343 , ' Spørgsmål til ministrene. 5344 , 

[Minister Hans Sølvhøj.] 
interesseret i at holde sig underrettet om 
forholdene i Sydvietnam, en opgave, der 
naturligt påhviler gesandten for Vietnam. 
Gesandten vil méd henblik herpå opholde 
sig i Sydvietnam ,i dagene omkring valget. 

Af A. Chr. Andersen til indenrigsministeren, 
(28. august 1967): 

"Agter ministeren, efter at der er kon- 
stateret en voksende ulighed mellem de 
enkelte kommuners økonomiske mulig- 
heder, at træffe de fornødne foranstalt- 
ninger til at afbøde denne ulighed og i 
bekræftende fald hvilke?" , 
Den meget forskelligartede erhvervsud- 

vikling i landets enkelte egne har bevirket, 
at en række kommuner navnlig i landdistrik- 
terne og i enkelte udviklingsområdér er 
blevet ramt af økonomiske vanskeligheder, 
idet det fornødne beskatningsgrundlag ikke 
er til stede. Det nuværende refusionssystem 
har vist sig utilstrækkeligt til at løse disse 
vanskeligheder. Den hidtil eksisterende fra- 
dragsret for kommunale indkomstskatter 
rådede i begrænset omfang bod på denne 
ulighed, men den nævnte fradragsret er som 
bekendt nu ophævet. Oprettelsen af stor- 
kommuner vil ikke fuldt ud kunne løse dette 
problem og da slet ikke i de fattigste egne, 
hvortil kommer, at kommunesammenlæg- 
ningerne som bekendt endnu langtfra alle 
steder er gennemført. 

På denne baggrund er det at afgørende be- 
tydning, At man fremskynder foranstalt- 
ningerne til at få fjernet uligheden. Specielt 
vil det være af betydning, om ministeren 
kan give tilsagn om at fremskynde arbejdet 
i det af regeringen nedsatte byrdefordelings- 
udvalg, således at et resultat herfra snarest 
kan foreligge. 

Imidlertid er der i visse kommuner et 
akut økonomisk behov for hjælp, som ikke 
kan afvente overvejelserne om en ordning 
på længere sigt, men som omgående må 
dækkes. 

Indenrigsminister Hans Hækkerups svar 
(6. september 1967): 

Det er en kendsgerning, at et betydeligt 
antal kommuner i disse år har mødt stigende 
økonomiske vanskeligheder. Den alminde- 
lige samfundsudvikling har stillet krav om 
kommunale funktioner, - som det har vist 

sig vanskeligt at honorere i kommuner med 
ringe skattegrundlag, hvadenten dette skyl- 
des afvandring og svigtende erhvervsudvik- 
ling eller de krav, som i visse områder med 
en begyndende udvikling stilles til at videre- 
ophjælpe denne. ; . ' 

Med hensyn til de sidstnævnte udvik- 
lingskommuners problemer vil jeg erindre 
om, at der gennem oprettelsen af statens 
bygge- og boligfond er åbnet mulighed for 
finansieringsbistand, og det må fremhæves, 
at der 'for lån, som ydes som led i denne 
ordning, kan fastsættes lempelige vilkår i 
den første del af lånenes løbetid. 

For så vidt angår kommuner i de områder, 
der befolknings- og erhvervsmæssigt er 
sakket agterud, er problemstillingen en an- 
den. De økonomiske vanskeligheder er her 
af mere permanent karakter, og vanskelig- 
hederne er fortrinsvis imødegået gennem de 
almindelige refusionsordninger. 

Det af regeringen nedsatte byrdeforde- 
lingsudvalg har som bekendt gennem nogen 
tid gjort refusions- og tilskudsordningerne 
til genstand for nøjere undersøgelse. En- 
hver, der har kendskab til; disse regler, vil 
vide, at ændringer i systemet ma give an- 
ledning til særdeles komplicerede problemer, 
der næppe alle er egnede til enkle løsninger. 
Det er imidlertid klart, at regeringen lægger 
overordentlig stor vægt på, at udvalgsar- 
bejdet fremmes mest muligt, og jeg, mener 
da også at vide, at arbejdet vil være afslut- 
tet i meget nær fremtid. Selv om man vel kan 
have sine tvivl med hensyn til, om det i den 
nuværende situation, hvor der bl. a. endnu 
savnes en afklaring af vigtige kommuneind- 
delings- og beskatningsproblemer, vil være 
muligt at udforme konkrete forslag, der kan 
sigte på en varig løsning af de udligningspro- 
blemer, som hr. A. Chr. Andersen omtaler, 
anser; j eg det derfor for rigtigst, at vi afven- 
ter tér,byrdefordelingsud valgets redegørelse, 
forinden der tages skridt til selv mere mid- 
lertidige løsninger af akutte økonomiske 
vanskeligheder. 

Jeg vil gerne tilføje, at vi i regeringen er 
klar over, at ophævelsen af fradragsretten 
for kommuneskatten vil bidrage til en for- 
øgelse af de økonomiske uligheder mellem 
kommunerne, og at man må søge a t  afbøde 
de uheldige virkninger heraf for kommunerne. 
Regeringen er også indstillet på, at der i 
denne 홢 forbindelse bør tages et særligt hen- 


